
Cabeceira Grande

700       700        

1.650    1.650     
Amostra/embarque

5.250

500,00R$      

 

1.800    1.800     

252,50

-1,79-1,82 275,00                  

246,00                  

280,00 0,30

3.200

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

Preto Nacional Calmo170,00

180,00-235,00

237,50 1,00
270,00265,00 267,50                  266,67

-2,57

1.800    1.800     

235,00-250,00
PR 100,00-160,00

out/24VAR %

177,50

out/25VAR %

165,00                  
0,00

Preto Nacional

GO Rio Verde / Jataí

ÚLT. SEMANA

170,00-200,00

Unaí280,00R$       

R$ 480,000

180,00-240,00

200,00-235,00

1,41

333,13

311,00
328,00

21,52
165,00
155,00 30,51

180,00Carioca 7

29,51
-12,90 0,00

115,00
Preto Nacional

110,00 115,00120,00
135,00

Calmo

Preto Argentino
170,009

9

Calmo
135,00 135,007

Preto Nacional

270,00

Classificação

Feijão Cor

140,00 145,00
Calmo130,00

8

175,00
8 145,00 150,00

7
7 180,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

11 de Novembro de 2025
São Paulo, Terça-feira

ANo XXIII  Nº 6.296

Calmo 

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

11/11/2025

270,00 270,00

MIN. R$

Cotação Diária

275,00275,00

VAR.(%)Grão

235,00

Pregão 
10/11/2025

Carioca Sabia

Carioca Agronorte/IAC/Dama

Carioca Sabia 7
6,5

7,5
220,00

Carioca Sabia

8
205,00

Carioca Dama/Estilo

Carioca Agronorte/IAC/Dama 9
Carioca Dama 9 10 260,00

10

235,00 230,00

10

205,00
225,00

VARIEDADE 

420,00R$       

900       
800       

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Rajado 250,00R$      

180,00-235,00

8,5 900        
800        

Calmo
Calmo
Calmo

8

6

VAR %

CIDADE:

Paracatu 

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão Rouxinho

ANUNCIE AQUI!

5.250

3.200Total de Carioca:

MG

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 10/11/2025

Min Coml Preto (R$)

180,00-235,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 10/11/2025

GO 
GO 

Máx Extra Carioca (R$)

135,00 155,00
150,00

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Carioca 9
Carioca 8,5

Feijão Bolinha

Carioca 10 279,17

feijão de Corda 

MG180,00R$       

210,00

-0,93 1,25
250,00

225,00                  -2,22
-3,46

205,00                  

-0,93

11,74

0,00

230,00R$       

300,00R$      
MG

Cristalina 

Itaí SP
Castro 

600,00R$       650,00R$      

800       800        

VARIEDADE 10/11/2025

sem oferta

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

235,00
220,00
205,00

UF

Feijão Branco Santa Fe de Goias 

Feijão Jalo 

Preto  9

Preto 7

Carioca 8
Carioca 7,5

220,00 230,00-2,17

Carioca 6
180,00-5,56 180,00                  

-9,09
170,00

Preto 8

191,67
9,52

214,17-4,28



6,69

GBARBOSA 4,15 7,59
MERCANTIL RODRIGUES

UNIMAR 6,59 5,29 5,99 7,49
6,59

4,68 7,45

ATACADÃO 

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE:CARIOCA    TIPO 1  kg        DATA: 01/11/2025

ATAKAREJO 6,18 6,25 6,48

TOTAL ATACADO 6,08 6,15

CESTA DO POVO 6,95 6,75

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Feijão Carioca - Mercado Estagnado

O pregão desta segunda-feira revelou um cenário de baixíssima liquidez no mercado de feijão carioca:
Volume e Oferta:
• Apenas ~3.200 sacas disponibilizadas
• Oferta concentrada em feijão extra cor 9,5 (R$ 270,00/saca)
• Poucas cargas de cores 8,5 – 8 e 7,5 também oferecidas

Dinâmica de Mercado:
• Compradores presentes apenas para "acompanhar" - sem intenção de fechar negócios
• Pregão encerrou sem negociações, mas com expectativa de movimentação no pós-pregão
• Produtores/vendedores ajustaram estratégia: preferem ofertar amostras com padrões variados para negociações específicas
Estratégia Adotada: Os corretores abandonaram ofertas em volume e passaram a trabalhar com amostras, permitindo:

• Negociação de preços customizada
• Entregas pré-definidas
• Maior adequação à demanda real
Feijão Preto - Crise Mais Acentuada
A situação é ainda mais crítica:
• Nem o recuo de preços estimulou vendas
• Falta de demanda é o problema central
• Preços das melhores qualidades: R$ 150-170/saca
• Vendedores abertos a negociar propostas - sinal de flexibilização
Interpretação do Cenário

Este boletim indica:
1. Mercado comprador: Baixa urgência de compra sugere estoques adequados ou demanda final fraca
2. Pressão vendedora crescente: Flexibilização de preços e formatos de venda
3. Sazonalidade: Possível período entre safras ou excesso de oferta recente
4. divulgação de preços significativo: Carioca (R$ 270) vs Preto (R$ 150-170) reflete diferenças de demanda

ANo XXII  Nº 6.296

ASSAÍ 5,99

11 de Novembro de 2025 
São Paulo, Terça-feira

7,09 6,39

TIO NECO DULAR PEG  PAG LIDER KICALDO TIO MINGOTE OURO  VIVO

6,19 4,69 6,99

6,49 4,49

VARIEDADE
CARIOCA 

PREÇO
CODÓ


