

Boletim Informativo do Feijão

11 de Novembro de 2025 São Paulo, Terça-feira ANo XXIII Nº 6.296

Classificação			Cotação Diária				Movimento de Mercador		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 10/11/2025	Abertura 11/11/2025	MIN. R\$	MAX. R\$ VAR.(%)	STATUS	ENTRADA	
arioca Dama/Estilo	10	10	270,00	275,00	270,00	275,00	Calmo	800	
arioca Dama	9	10	260,00						
Carioca Agronorte/IAC/Dama	8,5	9	235,00	235,00	230,00	235,00	Calmo	900	
arioca Agronorte/IAC/Dama	8	8	220,00	225,00		220,00	Calmo	800	
arioca Sabia	7,5	8	205,00	205,00		205,00	Calmo	700	
Carioca Sabia	7	7	180,00						
arioca Sabia	6,5	7							
Preto Argentino		9							
reto Nacional		9	170,00	175,00		170,00	Calmo	Amostra/e	er
Preto Nacional		8	145,00	150,00	140,00	145,00	Calmo	1.650	
reto Nacional		7	135,00	135,00	130,00	135,00	Calmo	1.800	
reto Nacional		6	115,00	120,00	110,00	115,00	Calmo	1.800	

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA
DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 3.200 3.200

Total de Preto:

5.250

5.250

PAINEL DE ANÚNCIO

ANUNCIE AQUI!

Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 10/11/2025									
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra						
Feijão Branco	R\$	420,00	R\$	500,00					
feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00					
Feijão Rouxinho	R\$	600,00	R\$	650,00					
Feijão fradinho	R\$	180,00							
Feijão Rosinha Extra									
Feijão Rajado	R\$	230,00	R\$	250,00					
Feijão Jalo	s								
Feijão Bolinha	R\$ 480,000								

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 10/11/2025								
CIDADE:	UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)					
Rio Verde / Jataí	GO							
Cristalina	GO		180,00-235,00					
Santa Fe de Goias	GO		180,00-240,00					
Unaí	MG		180,00-235,00					
Paracatu	MG		180,00-235,00					
Cabeceira Grande	MG		200,00-235,00					
Castro	PR	100,00-160,00	170,00-200,00					
Itaí	SP		235,00-250,00					

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	10/11/2025	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	out/25	VAR %	out/24	
Carioca 10	270,00	-1,82	275,00	-1,79	280,00	0,30	279,17	
Carioca 9	265,00	-0,93	267,50	-0,93	270,00	1,25	266,67	
Carioca 8,5	237,50	-3,46	246,00	-2,57	252,50	1,00	250,00	
Carioca 8	220,00	-2,22	225,00	-2,17	230,00	9,52	210,00	
Carioca 7,5			205,00	-4,28	214,17	11,74	191,67	
Carioca 7					180,00	1,41	177,50	
Carioca 6								
Preto 9	170,00	-5,56	180,00	0,00	180,00	21,52	333,13	
Preto 8	150,00	-9,09	165,00	0,00	165,00	29,51	328,00	
Preto 7	135,00	-12,90	155,00	0,00	155,00	30,51	311,00	



Boletim Informativo do Feijão

11 de Novembro de 2025 São Paulo, Terça-feira ANo XXII Nº 6.296

Pesquisa de Mercado								
	CIDADE: SAL	VADOR - BA	VARIEDADE	:CARIOCA	TIPO 1 kg	DATA: 01/11/	2025	
VARIEDADE		PREÇO						
CARIOCA	TIO NECO	DULAR	PEG PAG	LIDER	KICALDO	TIO MINGOTE	OURO VIVO	CODÓ
ASSAÍ		5,99			6,69			
ATACADÃO	6,19			4,69	6,99			
ATAKAREJO	6,18				6,25	6,48		
CESTA DO POVO		6,95			6,75		6,49	4,49
GBARBOSA		4,15			7,59			
MERCANTIL RODRIGUES	7,09	6,39	4,68		7,45			
TOTAL ATACADO	6,08	6,15			6,59			
UNIMAR		6,59	5,29	5,99	7,49			

COMENTARIO

Feijão Carioca - Mercado Estagnado

O pregão desta segunda-feira revelou um cenário de baixíssima liquidez no mercado de feijão carioca: Volume e Oferta:

- Apenas ~3.200 sacas disponibilizadas
- Oferta concentrada em feijão extra cor 9,5 (R\$ 270,00/saca)
- Poucas cargas de cores 8,5 8 e 7,5 também oferecidas

Dinâmica de Mercado:

- Compradores presentes apenas para "acompanhar" sem intenção de fechar negócios
- Pregão encerrou sem negociações, mas com expectativa de movimentação no pós-pregão
- Produtores/vendedores ajustaram estratégia: preferem ofertar amostras com padrões variados para negociações específicas Estratégia Adotada: Os corretores abandonaram ofertas em volume e passaram a trabalhar com amostras, permitindo:
- Negociação de preços customizada
- Entregas pré-definidas
- Maior adequação à demanda real

Feijão Preto - Crise Mais Acentuada

A situação é ainda mais crítica:

- Nem o recuo de preços estimulou vendas
- Falta de demanda é o problema central
- Preços das melhores qualidades: R\$ 150-170/saca
- Vendedores abertos a negociar propostas sinal de flexibilização

Interpretação do Cenário

Este boletim indica:

- 1. Mercado comprador: Baixa urgência de compra sugere estoques adequados ou demanda final fraca
- 2. Pressão vendedora crescente: Flexibilização de preços e formatos de venda
- 3. Sazonalidade: Possível período entre safras ou excesso de oferta recente
- 4. divulgação de preços significativo: Carioca (R\$ 270) vs Preto (R\$ 150-170) reflete diferenças de demanda